
Téma práce Vzdělávací systém profesionálních hasičů v České republice jsem si
vybral proto, že pracuji v Hasičském záchranném sboru Libereckého kraje na pracovní pozici
hasič a zároveň studuji obor andragogika a personální řízení, který se vzděláváním dospělých
přímo zabývá. Nebylo nic jednoduššího, než-li spojit svou profesi se svým studijním oborem, a
tak vzniknul projekt této bakalářské práce.
Nespornou výhodou spojení těchto oborů v tomto případě je, že pracovní a vzdělávací
prostředí u profesionálních hasičů dobře znám z „první linie“ a tento pohled může být pro
výpovědní hodnotu práce kladným přínosem. Také se domnívám, že mnou vybrané téma
v tomto kontextu není v České republice doposud zpracováno a z tohoto hlediska se jedná o
nový vklad i tematicky.
Práce je pokusem o analýzu vzdělávacích institucí a vzdělávacích procesů hasičů ve
výjezdových jednotkách zaměstnaných ve státní složce Hasičského záchranného sboru České
republiky (dále HZS ČR).
V názvu bakalářské práce jsem použil místo termínu HZS ČR slovní spojení
profesionální hasiči v České republice. Pojem profesionální hasiči není zcela přesný, protože
profesionální hasič nemusí být pouze příslušníkem HZS ČR. Pod použitý pojem lze také
zahrnout profesionálního hasiče podniku (HZS podniků). Přiklonil jsem se k mnou použitému
názvu, protože je pro neodbornou veřejnost v oblasti požární ochrany, které je práce určena,
v tomto případě srozumitelnější. K tomu bych dodal, že vzdělávací systémy pro oba zmíněné
typy profesionálních hasičských jednotek v ČR (HZS ČR, HZS podniků) jsou téměř totožné a
případné nuance níže dostatečně vysvětluji.
Do názvu práce jsem integroval i název státu, protože se organizace a podmínky
hasičských jednotek v různých státech mohou značně lišit.


